

W NIEDZIELĘ DNIA 17. LIPCA 1803.

Z Wiednia d. 9. Lipca.

Na miejsce spalonego w Sarwarze pod czas wielkiego pożaru sztandaru drugiego dywizyi walecznego regimentu kierysferow Macka, dostał tenże na dniu 26 Czerwca nowy sztandar, który był z wielką uroczystością w przytomności Arcy Xcia Jmć Ferdynanda F. M. L. i całego sztabu przez kardynała Herzana poświęcony. Regimentowy kapelan X. Aloisety i maior hrabia Wratysław mieli z tej okoliczności bardzo czułe mowy. Ostatni oddając dywizyi sztandar, wyraził, iż tem jest szacowniejszy, że go zdobi wstęga własną ręką Najjaśniejszey Cesarzowey Jmć szyta. Potem naśląpił kartuzel przez officyerow, pod-officyerów i żołnierzy czyniony. Nakoniec kardynał Herzan wielki obiad, a półkownik Wüllwarth bal dawali.

Z Brynu d. 8. Lipca.

Ostatni nasz list z Konstantynopola pod d. 10 Czerwca zawiera następujące wiadomości:

Porta ma jeszcze zawsze do pokonania buntowników. Abdul Wechab w Arabii znajduje jeszcze zawsze stronników, którzy jego armią pomnażają; mimo to udało się jednak baszy Bagdadzkiemu pobić zupełnie liczny korpus takowych buntowników, i tych wszystkich, którzy w bitwie uszli śmierci w niewolą

zabrać. Jako znak swego zwycięstwa posłał 12 głów buntowniczych dowodzców do Konstantynopola. (Przy dostawianiu takowych głów różne się dzieją oszukaństwa. Przypomni sobie czytelnik, że w przeszłej wojnie między Turcyą i Francyą gazeciarze zawieszili na seraiu głowę męża, który właśnie w ten czas wielką grał rolę w Europie. Może także nie jedni pamięta, że w czasie wojny z Rosyą 1760 roku Turcy wpadali często do nadgranicznych wsiow polskich, ucinali biednym włościanom głowy i te za kozackie po i czerzto. Porcie sprzedawali. Tak też i tu, te 12 głów zapewne nie wszystkie były jeneralskie.)

Buntownicy w Romelii tak dalece się pomnażają, iż co dziennie stają się niebezpieczniejszymi. Komunikacya między tą prowincyą i Konstantynopolém jest zupełnie przecięta, drogi są niebezpieczne i wszelki handel ustał. W. Wezyr przyrzekł tym czasem wytepić tych rozboyników, i w tem celu zbiera korpus do 25,000 ludzi, która sam do Romelii poprowadzi.

Podług urzędowych wiadomości, które także d. 10 Czerwca do Konstantynopola z Egiptu nadeszły, panuje największe zamieszanie w Kairze. Wiadomo, że Porta na zwalczenie Francuzów i Bejow wzięła na żołą

20,000 Arnautów albanskich, których dotąd trzymała. Ale gdy teraz spokojność w Egipcie przywroconą została, nakazała więc Porta baszy Kairskiemu, aby im żołd wypłacił i ich rozpuścił. Basza wezwał do siebie wodzów tych wojsk, których jeszcze 16,000 liczą, i oznajmił im o rozkazie Porty. Nazajutrz przybyli zbrojni z wszystkimi swemi ludźmi, i oświadczyli wyraźnie, iż wcale nie myślą się dać rozpuścić. Uderzyli nagle na pałac, zrabowali go i wszystkie skarby baszy zabrali, tak, że on nie miał czasu przedsięwziąć środków obrony. Potem złupili kilka domów w mieście, i opanowali cytadelę, która przy odejściu rapportu jeszcze w ich ręku zostawała. Basza umknął w prawdzie z pałacu, ale gdy go potem nie znaleziono, twierdzą, iż musi być zamordowany. Wiadomość ta była dla Porty ciosem piorunowym; mianowała natychmiast brata sławnego Seid-Ali baszą Kairskim, który tam niebawnie z flotyllą odplynie.

Z Petersburga d. 19. Czerwca.

Najjaśniejszy Imperator powrócił już przedonegdaj do tutejszey stolicy z podróży swojej do Finlandyi. Pojechał przodem w powozie, i stanął tu pierwej przed swoim orszakiem i niżeli był spodziewany. Obie Imperatorowe chciały tu nazajutrz, iako w dzień na jego przybycie przeznaczony, z Pawłowska na powitanie go zjechać; lecz on ich uprzędził i zaraz do Pawłowska pojechał. Onegdaj powrócił Imperator Jmć z Pawłowska i udał się do Kamienio-Ostrowa, gdzie część lata przepędzi. Jen. Major Steinheil i Operman, którzy J. Imp. Mci przez Finlandyą towarzyszyli, otrzymali brylantowe gwiazdy orderu S. Anny 2giej klasy.

W Katarinenburgu pokazała się od 9 do 11 Maia nagła odmiana powietrza: ciepłomierz

Reaumura przeskoczył z 37 stopnia ciepła na 2 zimna.

Z Włoch d. 18. Czerwca.

Podług doniesień publicznych z Neapolu nadeszła tam d. 7 Czerwca wiadomość, że Francya na pośrednictwo wielu mocarstw zapewniła neutralność Krolowi Neapolitańskiemu. Nazajutrz wyszło następujące krolewskie rozporządzenie: "W wybuchey między Rzpita francuzką i Krolem Angielskim wojnie, postanowił Krol zachować najsćisłeyszą neutralność; zakazuje przeto, aby żaden z jego poddanych nie wchodził w służbę obu tych mocarstw.,"

Z wszystkich portów włoskich nadchodzą wiadomości, iż widziano eskadrę angielską o 18 żaglach, która bieg swoy ku wschodowi kierowała.

Do końca Lipca włoska armia będzie iuż 60,000 ludzi mocna. Dwa odwodowe korpusy każdy po 20,000 ludzi, częścią z Francuzów, częścią z Włochów złożone, będą ieden między Tortoną i Aleffandryą, drugi między Mantuą i Weroną rozłożone. Stoiący w Mantui 900 ludzi liczny batalion pionierów czarnych, musi codziennie nad fortyfikacyami pracować. Na stronie zachodney przy Palazo del The, gdzie jenerał Kray w r. 1800 z tak wielką korzyścią podkopy porobił, zakładają nowe bastiony.

Z Washingtonu d. 20. Maia.

(Dalszy ciąg art: w Gazecie naszey pod N. 55 — umieszczonego.) — Prawdziwy star polepszenia okazuje się w wielu prowincyach; mniej niż w przeciągu lat 10 będzie tu można odbywać podróże tak wygodnie, iak podróże się w Anglii. Rząd Pensylwanii kazał wybudować Gwiazdopatrnię (Obserwatoryum), która łatwo będzie mogła być przeniesioną; to przywodzi na pamięć, to wszystko, co a-

stronomii i ta prowincya winny światłu i wielkim talentom P. Ritten-House. Ten skromny mędrzec, ten wielki astronom, wynalazca sławnego Orrery znajdującego się na kolegium princelandzkim, umarł w roku przeszłyin, a zwłoki jego złożono obok doktora Franklina. — Rząd prowincyi Nowego Jorku trudni się wydoskonaleniem żeglugi na rzekach Hudson i Albany. Dla wyobrażenia sobie pomysłności prowincyi Connecticut wiedzieć potrzeba, że w roku 1788 prowincya ta winna była 1,900,000 piasłtrow; że teraz nie tylko nic nie jest winna, lecz nadto posiada w należących sobie długach 417,294 piasłtrow; że kwota przeznaczona na zapłatanie ministrów religii i szkół wynosi, 1,242,554 piasłtrow; że w skarbie w gotowych pieniądzech ma 35,596 piasłtrow. Wydatki rządu prowincyi Pensylwanii nie wynosiły w roku przeszłym tylko 145,000 piasłtrow. — W roku 1788 pierwsze osady nowej prowincyi *Ohyo* obsiadły na brzegach rzeki Muskinghum i w przeciagu około lat 15, ta część kraiu stała się prowincyą niepodległą, która świeżo aktem kongresu za 17ty członek ligi uznaną została. Założyciele tej prowincyi równie iak i większa część osadników wyszli z prowincyi *Massachusetts* i przynieśli z sobą tego ducha religijnego, ten gust urzędzeń municypalnych ekonomii cywilney, które mieszkańcom prowincyi, z której wyszli są właściwemi. Tem to szczęśliwym skłonnościami, które za ducha narodowego można uważać, winna jest ta prowincya tak nagle w pomysłności postępy, i że dzieciństwo iey tak było krótkim. Nie masz żadney prowincyi w Ziednoczonych stanach, w którejby założenia różne religijne i literackie tak obfitemi iak w niej, dochodami opatrzone były. Mądre rozporządzenia łącznie z płodnością ziemi i nieoszacowaną korzyścią, że ma wiele rzek słodkich i spławnych, przy-
 łożyły się do tak nagłego wzrostu pomysłności tej prowincyi. Dzisiaj gdy się stała 17tą prowincyą ligi Ziednoczonych stanów i gdy nadała sobie konstytucyą podobną do konstytucyi prowincyi Pensylwanii, nie masz żadney wątpliwości, aby w krótcie kraiem nader bogatym i przemysłnym stać się nie miała. Na brzegach Muskinghum rzeki płynącej przez tę prowincyą, odkryto w roku 1783 oboz znaczney obszerności, cały oszacowany, o którego usypaniu nic wiedzieć nie można; powieści nawet kraiovcw bynajmniey o nim nie wzmiankują. Założyciele miasta Marietta, któremi byli dawni jenerałowie armii lądowej, ludzie światli zachowali w całości większą część tego obozu, tudziesz piramidę mającą u spodu 800 stop obwodu. Lasy tej prowincyi składają jodły, dęby, jawory, wiązy, kasztany i dęby białe. Z ostatnich budują już okręty w Kentukey i nowym Orleanie. I chociaż zdaie się to rzeczą nadzwyczajną, nieodmienną iednak jest, że przed upłynieniem lat dwóch wystawiane będą okręty na *Ohyo* i *Missisipi*, więcej niż o mil 600 od odnogi *Mexykańskiej*; nie brakuie do tego tylko niektórych grubych sztuk żelaznych; odkryto już nawet rudę żelazną i węgle ziemne znajdujące się w niewielkiej głębokości, tak iak w okolicach *Pittsburga*. Prowincya ta leżąca na brzegach rzeki będącej odnogą rzeki *Missisipi*, nader troskliwą była o los iaki dla *Luizyany* wypadnie.

Okolo rozszerzenia winnic z usilnością pracują; na brzegach rzeki *Szuikill* w okolicach *Filadelfii* wiele już gruntów na winnice obrocono. To przedsięwzięcie jest owocem towarzystwa, którego akcyje sprzedadź i nabydź można, nadal naywiększe zapowiada korzyści. W *Kentukey* 54 rodziny *Szwajcarskich*, które z powodu zamieszau rewolucyynnych oyczyzną swoją opuścily, zasadzily winnice, a przedsięwzięcie

ich dzielnie wsparte zostało od bogatych kolonistów i rządu tej prowincyi. Ziemia, a nade wszystko klima tej części krajów stanów ziemnoczonych sprzyja nierównie więcej winnicom, niżeli inne nadmorskie kraje, i zda się że kiedyś okryje się bogatemi winnicami, jeżeli wnieść to można, z różności i obfitości win dzikich, które wszędzie prawie napotykać można. Wielka winnica znajduiąca się w okolicach Lexington (Stolicy prowincyi Kentukey) utworzona była od towarzystwa, które dwa razy corocznie zbiera się, a interesa winnicy sprawują prezydent sekretarz i podskarbi towarzystwa. Tym sposobem ludzie przez połączenie sił swoich mogą wszelkie przezyciężyci zawady i wszystkich pomysłnie przedsięwzięć swoich dokonać.

Z Londynu d. 21. Czerwca.

Stosownie do poselstwa królewskiego o pomnożenie środków obrony, wniósł wczoraj sekretarz wojny w niższej izbie, ażeby siła zbrojna 50,000 ludzi pomnożona była, to jest 40,000 w W. Brytanii, a 10,000 w Irlandyi. Te nowe woyska mają być w sposobie odwodowej armii wystawione, i przez los z zdalnych do służby mieszkańców wybrane. Każdy człowiek od 18 do 43 lat, wyiąwszy niektóre przypadki, podlega losowaniu; wolno także będzie niektórym osobom innego rekruta za siebie stawić. Armia ta będzie odbywać służbę w W. Brytanii i Irlandyi, oraz na wyspach Jersey i Gwernsey.

Poselstwo (wyraża sekretarz) ma na celu nietylko obmyślić obronę połączonych królestw, ale też trzymać ogromne siły w pogotowiu do działań zaczepnych. Francya zawsze ma w zamiarze wylądowanie do Anglii i zniszczenie ile możności sił Anglii. Do 50,000 ludzi, które proponują będą 40,000 w W. Brytanii, a 10,000 w Irlandyi wybranemi. Ta odwodowa armia, która spieszno uformowa-

na być musi, jest przeznaczona pospieszyć na pomoc w te miejsca, gdzieby tylko nieprzyjaciel swoj atak wymierzył. Czas służby żołnierza jest 4 letni. Doświadczeni oficerowie i ci którzy dotąd są bez obowiązku będą w niej umieszczeni. Odwodowa armia w Anglii jest wprawdzie nowością; z tem wszystkim nadzwyczajne okoliczności wymagają nadzwyczajnych środków. Londyn dostawi do tej armii 3000, a Szkocya 6000 ludzi. Tak więc oprócz regularnego woyska będziemy mieli do 150,000 ludzi. Profesorowie, duchowni i t. d. są od tego rekretu wolni, ale panowie nie.

P. Windham. Rząd przystępnie zuowu do dawnych środków, i jeżeli te przywziemy, zguba nasza będzie nieuchybna. Chwałę pomnożenie sposobów obrony; ale tego pochwalić nie mogę, ażeby armia odwodowa składała się z nowego gatunku milicyi. Regularną armią należy powiększyć. Coż zrobimy z niećwiczonemi nowemi woyskami? Więcej nam będą stać na zawadzie, niżeli przysługi uczynią. Fizyczna siła człowieka nie zawsze rządzi przypadkiem. Siła fizyczna w Hanowerze była zapewne większa, niżeli armia generała Mortiera; a jednak ta bez dobytca oręża zdobyła Hanower, gdyż mimo wielkości sił nie było dobrego przygotowania, a nade wszystko zapewnienia obcej pomocy. Waleczna armia hanowerska przy wkroczeniu Francuzów nie miała sposobności działać zaczepnie, i musiała poddać się rozrządzeniom suhlingerskiej umowy. Zapatrzmy się na Hanower, i zastanowmy się nad niebezpieczeństwem poki jeszcze jest dalekim. Regularne woysko należy powiększyć, a procz milicyi lud w razie potrzeby obławem wezwąć. Lud powinien się uczyć brojąć, ażeby, tak iak w Prusiech i indziej zawsze był do boju gotowy. Bonaparte z wielką postępuje tajem-

nicą, i w ten czas kiedy mileczy naystraszsze czyni przygotowania. Wszystko u nas tak być powinno; iak gdyby się już nieprzyjaciel zbliżał, albo na naszych brzegach już gościł.

P. Addington: Poprzedni mowca obwinia ministrów, że nieroztropnie i nadto zwolna postępują; lecz oboje nie prawda: zaledwo 5 miesięcy mineło, a już marynarka 50.000 ludźmi pomnożoną została. Odwodowa armia ma tylko tyle podobieństwa do milicyi, że lud iey także losem wybierany będzie. Nakoniec ta odwodowa armia nie jest ieszcze ostatnim środkiem ministrów: chcą oni takie przedsięwziąć kroki, że nasze królestwa wcale będą od napaści bezpieczne.

P. Pitt: Z całego serca pochwalam w ogóle środki ministra wojennego, ponieważ dążą do pomnożenia sposobow obrony; zostawię sobie iednak na inny czas otworzenie mego względem nich zdania.

W wyższej izbie uchwalono podobnież adres podziękowania.

Lord Grenwill: wczasie sporow rzekł między innem: Niebezpieczeństwa naszego kraiu zostały przez nieczyuność naszego rządu w dzieścienasob pomnożone. Nieprzyjaciel umiał korzystać z naszey opieszałości; zadał nam raz, który naywięcey serce Monarchy dotyka, i podaje mu oraz sposobność do szkodenia nam. «Czemuż ministrowie nie posłali zbroyney sily dla zastonienia Hanoweru? Łatwo mogli przewidzieć iego atak, i można było znaleźć sposób ratowania go, a tak zapobiedz szkodom, iakie z zamknięcia Elby i Wezery ponosimy. Jeżeli ministrowie życzyli sobie stracić Hanower, i anzeatycznie miała w przykrym postawić położeniu, tedy nie mogli lepiej w tym celu czynić, iak od amieńskiego pokoju czynili!

Lord Moira: Jestem kontent z stopaia,

który mi moy Monarcha naznaczył, i z tą samą gorliwością wyciągnę moy pałasz iako partykularny w korpusie milicyi, iak gdyby był na czele armii. Nie przeciwie się adresowi, bo niepotrzeba wycięzać czasu sporami, mając do czynienia z szybkim nieprzyjacielem. Ministrowie musieli przewidywać, przedstawiając krolewskie posesstwo na d. 10 Marca, że woyna jest nieodzowna, a dziś dopiero przychodzą z środkami obrony. Takim sposobem nie postępuje się z groźnym nieprzyjacielem. Potrzeba nam być gotowemu do znalezienia go w innym nie w naszym kraiu. Musimy go szukać w tym kraiu, w którym mieszkańcy pod iego iarzem stękaiają. Od ostatnich sporow wydarta została naszemu Monarsze naydroższa posiadłość; obowiązek i honor Anglikow wymagał obrony tey dziedziczey posiadłości Monarchy, który z wspianiałości swoiey wołał raczey poświęcić swoy osobisty interes, niżeli wystawic na sztych godność i bezpieczeństwo narodu. Przez tę stratę pozbawieniśmy zostali okazyi czynienia, w wypasdz mogących działaniach lądowych, przeciw tylney straży nieprzyjacielskiej. Brzydę się systemą obrony; woyna odporna byłaby zgubą naszą. Potrzeba więc inne przyjąć systema, inaczey zginął narod. Powstań! powstań! moia oyczyzna! Jest to twoim obowiązkiem, inaczey już po tobie. Macie, Panowie, prawdziwe czucia Bretonow, lecz musicie ich także w innych wzbudzić. Jeszcze płynie w was krew Bretońska, lecz ta musi przez wszystkie serca narodu przechodzić. Zaden środek nie jest dostateczny do odwrócenia od nas grożącego niebezpieczeństwa. Teraz żadne osobiste czucie nie powinno przeważać: powszechne niebezpieczeństwo wyciąga powszechnego natężenia; tym sposobem może być odwroczone. Nadaremnie oglądalibyśmy się na Austryą i Rossyą;

nasza chwała i bezpieczeństwo powinny być jedynie na naszym męztwie i na własnych siłach zasadać. Nie tylko odeprzyć, ale i zniszczyć nieprzyjaciela musiemy, inaczej zginęliśmy.

Lord Hobart: Co się tyczy Hanoweru, zapewne los tego kraju, niemniej was, Pano wie, obchodzi, jak samego Monarchę. Lecz chcąc zgłębić przyczyny utraty tego kraju, potrzeba daley zafiagnąć, niżeli terażniejszych czasow. Jeżeli związki na stałym łąd dzie utracone zostały, które można było utrzymać, tedy to stało się w ten czas, kiedy śla chetny lord (Grenwill) był na czele wydzia łu zagranicznych związkow. Nie wyrzucam mu tu tey fraty; lecz wina iey nie może tak że spadać na terażniejszych ministrów.

Tuteysze pisma wyrażają: Jak dobrzeby było, gdybyśmy teraz waleczną armią hano werską w naszym kraju mieli!.,

Rząd mając zawsze bacność na bezpie czeństwo tuteyszey stolicy, ściagnął do iey okolic naypiękniejsze regimeta.

Z Paryża d. 28. Czerwca.

Pierwszy konsul w podróży swoiey do Belgii przybył d. 25 wieczorem do Amiens. Przeszło 30,000 ludzi czekało na niego na go ścińcu. Z miasta wyszła na przeciw niego straż honorowa. Prezydent oddał mu klucze od miasta. Wszędzie okazywano na iego wi dok naywiększą radość. Wszystkie ulice, przez które przejeżdżał były płodami francuzkiemi przyozdobione. Prezydent witając go nazwał go oycem oycyzny i t. d.

Za przybyciem pierwszego konsula do Bruxelli mają być dalsze środki względem wylądowania do Anglii ułożone, które już nie omylnie jest postanowione. Pierwszy konsul zabawi jak słyhać z miesiąc w drodze; mi-

nister marynarki będzie z nim porty obieź dzał.

Batawscy deputowani już stąd do oycy zny wyiechali.

Hiszpańskie porty podobno w krótcie dla Anglikow będą zamknięte. Wszyscy sprzy mierzeńcy naszey Rzpltey są, iak słyhać, wezwani do zakazania wywozu żyta i innych żywności z swych krajow, iako też w puszcza nia tam angielskich towarow.

W Bruxelli podczas bytności pierwsze go konsula spodziewają się przeszło 10,000 cudzoziemcow.

Dziennik Publicysta czyni następujące u wagi względem Anglii:

Pomnaża się codziennie liśta zabranych neutralnych okrętow przez Anglikow. Sposob ten prowadzenia wojny z całą Europą, ile ra zy przychodzi im z Francją wojować, czyni śmiechu godnym troskliwość ich mowcow, o *spokojność i wolność Europy*. Jeżeli im da my wiarę, to we Francyi, kułą się więzy, mające świat skrępować cały. Mowią, *potę ga kolosalna, duma nieograniczona Francyi*, pochłonęły wszystko, zagrażają wszystkim. Szcęciem, że się znajduie na świecie Angliia, na obronę słabych, na zastonienie wszystkich praw i swobod. Opanowała wprawdzie mo carstwo W. Mogła w Azyi; zrzuciła z tro nu w przeciagu lat 25 sześciu Monarchow pół wyspy Indostanu; w Ameryce chciała podcią gnąć naywiększą część ludu na optacenie sobie podatkow arbitralnych, w St. Vincent wyte pita, lub wygnała Karaibow; w kantorach Afryki dopuszcza się nakoniec samowładztwa naysroźszego. Lecz w Europie przyymuie łagodniejsze prawidła; nie zaieżdza krajow, nie wysadza na łąd woyska i nie zrzuca niko go z tronu; wolno każdemu u siebie czynić, co mu się podoba, nie obraża to ią bynaym-

niey, byleby za ogłoszeniem wojny między nią i Francją, nikt się nie považał mieć z tą ostatnią, naymaieyszey komunikacyi na morzu, w ten czas bowiem niemasz dla W. Brytanii żadney bandery niepodległej, żadnego ładunku, któryby zabrać nie mogła, czyliby tenże płynął do Francyi, czyliby z tamtąd powracał; a iednak parlament angielski wyrzeka ustawnie na niemoralność, na uzurpacye, na nierzetelność rządu francuzkiego. Jakież słow nadużycie! Mocarstwem kolossalnym iest to, z którym żadne inne nie iest w przyzwoitym stosunku, które ma 200 okrętów liniowych na wszystkich morzach, grożących wszystkim brzegom i utrzymujących samowładztwo nad żegluga światą; duma nieograniczona iest ta, która w przeciągu nie spełna pół wieku, podbiwszy 30 mill. poddanych, pragnie ieszcze aby wszystkie światy narody były iey hołdownikami.— Lecz Angliia w tey chwili prowadzi tylko wojnę dla swego bezpieczeństwa, dla swoiey niepodległości. Pozwolmy na to! Brońcie się, to sprawiedliwa, lecz pytam się was, czyli waszey zagrażają podległości, okręty neutralne, duńskie, szwedzkie, hamburskie? i czyli dla tego, że Francya żąda od was ustąpienia z Malty, macie prawo przerażać strachem kupców całej Europy?— Przytacza daley Publicysta, wypis z dzieła Pana Malouet, o *Osadach*: w którym mowa iest o neutralności i tak się kończący. " Czyliż to między nami Europeyzykami, powstałą owe wojny zniszczenia; między nami, u których niesnaski dostrzegac każą iednak potrzebę paktu familijnego? W rzeczy samey, czyliż się nieznamyduie między wszystkimi narodami Europy, iakaś pokrewność i iakowaś skłonność wzajemna, wzblizeniu się do siebie, a to przez nieiakie podobieństwo obyczajów, praw, interesów, wyobrażeń religijnych, gustu do kunsztów i nauk, natłogu i sposobności łączenia

się z sobą? Dosyć natem, że przypadkowe spory zrywając czasami wszystkie te związki: ale kiedy nie są zerwanemi nieodzownie, usiłujemy przeto nie tracić śladów ich w stanie woiennym i niech nierzetelność, nie pomnaża dolegliwości iego.

Z Hamburga d. 5. Lipca,

Wiadomo, iż po odrzuceniu przez K róla W. Brytanii umowy suhlingerskiej, nowa negocyacya między wodzami francuz: i hanower: armii rozpoczęta została. Dziś dowiadujemy się, iż w samey rzeczy nowa ugoda przyszła do skutku; lecz przy odeysciu dzilieyszey porczy nie mamy ieszcze o niey urzędowey wiadomości, lubo iuz iey kopie biegną. Główne iey punkta stanowią: że woysko hanowerskie rozeydzie się, i nie będzie do Francyi¹ przeprowadzone; że officyerowie zatrzymają swoy ekwipaż, szpady i żołd swoy od stanów hanowskich pobierać będą; że armaty, broń i konie skarbowe Francuzom będą oddane; że cokolwiek hanowskiego woyska, z równą liczbą Francuzow, stać będzie w Lauenburgskim; że wszystkie woyska poprzyślęgną nie służyć przeciw Francyi w ciągu terażnieyszey wojny. W Lauenburgu miano iuz dziś rano wiadomość o tey ugodzie, którą my całkowicie naszym Czytelnikom udzielimy, iak tylko odbierzemy urzędowe iey potwierdzenie.

Z Strazburga d. 28. Czerwca.

Hrabia Markow brat ministra rossiyskiego w Paryżu z żoną i dziećmi przed kilką dniami przybył do naszego miasta, a dnia wczorayszego w dalszą do Paryża udał się podróż.

Z Lauzany d. 24. Czerwca.

Wielka Rada kantonu S. Galla wydała pod dniem 6. wyrok następujący: „ Wielka rada kantonu St. Galla zwazywszy, że Bonaparte

pierwszy konsul francuzkiej, a prezydent włoskiej Rzpltych skłonił się do życzenia wszystkich prawdziwych przyjaciół oyczyny, kładąc koniec zamieszaniom i rozterkom, któremi Szwaycarya dręczoną była; że zaprowadził w Szwaycaryi porządek rzeczy wolny i na równości ugruntowany, który z prawa wynika między ludami Szwaycaryi wolnemi, niepodległemi i ligą połączonemi; że kanton St. Gall winien mu konstytucyą najzdolnieyszą zapewnić wolność i szczęście różnych ludow które go składają. Przekonawszy się o wielkości dobrodziejstwa, i zebrawszy głosy i uczucia swoich współobywatelow stanowi iednymyślnie:

1od: Lud kantonu St. Gall oddaie Napoleonowi Bonapartemu pierwszemu konsulowi francuzkiej i prezydentowi włoskiej Rzpltych publiczny hołd swoiey wdzięczności i wiecznie trwałych dla niego obowiązkow;

2re: czyniona będzie zawsze wzmianka o dobrodziejstwie pośrednictwa ile razy obchodzona będzie pamiątka założenia niepodległości i zaprowadzenia ustaw w kantonie St. Gall;

3cie: mała rada ma sobie polecone przestać pierwszemu konsulowi te wyrazy naszych uczuciow i i głębokiego dla niego uszanowania i prosić go aby i nadal swey dobroczynney przychylności ludowi kantonu St. Gall udzielić raczył.

Mała rada wyrok ten przesłała pierwszemu konsulowi, przydając do niego wstęp w którym mówi:

„Racz udzielić twoiey wspaniałey dobroczynności temu ludowi, który z zapałem połączył się około konstytucyi, którą ugruntowałś iego byt polityczny; temu ludowi, który nie ma innego życzenia iak spokojne dni pędzić pod obroną teyże konstytucyi; temu ludowi, który zakrywając 20 mil granic, tem więcey potrzebować będzie twoiey wielkiej opieki, a niczego więcey nie pragnie, iak oka-

zać swoje niezmiennie do rządu francuzkiego przywiązanie.

Z Medyolanu d. 20. Czerwca.

Dzisiaj zrana przy odgłosie armat przybył do naszego miasta kardynał arcybiskup Liöński Fesch wuy pierwszego konsula; jedzie on do Rzymu w charakterze ambassadora Rzpltey francuzkiej przy S. Stolicy.

Dowiadujemy się z Marano, że w tamtejszych okolicach pokazało się 7 statkow woiennych algierskich, które różnych rozboiow dopuściły się. Czterech ludzi których w niewolę zaięli na iednym statku, potrafiło się uratować zabiiając straż, która składała się z 2 Turkow.

Podług wiadomości z Liworna, które do d. 15. b. m. dochodzą, do portu tego kupieckie statki ciągle przybywają.

Z Wenecyi d. 22. Czerwca.

Listy z kraiu kościelnego pisane donoszą, że iazda tamteysza wyruszywszy dla dania obrony brzegom przeciw napadom barbarzy-now, schwytała iuż 35 z tych rozboyników w czasie gdy dla nabrania wody na ląd wysiedli.

Listy z Neapolu pod d. 7 b. m. donoszą, że Angliacy wszystkie towary, których dotąd nie sprzedali włożyli na statki kupieckie i tych z fregaty o 36 armatach bronią. Dwa statki neapolitańskie płynące z Morei pod banderą francuzką dla tem pewniejszego uchronienia się od złupienia przez barbarzyńcow, wzięte zostały przez Anglikow w bliskości Neapolu. Co moment spodziewamy się wkroczenia woysk francuzkich w granice nasze, gdy tym czasem z drugiey strony biega pogłoska, że rząd francuzki na wstawienie się wielu mocarstw, a szczególniey Austryi kraie neapolitańskie za neutralne uznał.

GAZETY KRAKOWSKIE

W NIEDZIELĘ DNIA 17. LIPCA 1803.

*Dokończenie o życiu i pismach Sławego
Wiliama Jones.*

Głos i żale publiczne oddają jasny i sprawiedliwy dowód pilności i sumiennej sprawiedliwości z jakimi sprawował obowiązki urzędu i powinności sędziego najwyższego sądowego sądu w Bengalu. Tę samą przenikliwość, która cechowała jego uczone wyszukiwania, widzieć można było w sposobie wprowadzania, załatwiania i rozsądzania interesów. Jego odezwy do sędziów niemniej pełne były Filantropii i szlachetnych uczuć, iak i dokładnego i niemylnego tłumaczenia ustaw, jasności i wytworności wyrazów; tok pisania właściwy wielkim mówcom, również był pociągającym, iak dowody przekonujące.

Przy dokończeniu *Komentarzy nad poezją azyatycką* pożegnał się z naukami nie wyrzekając się przywiązania do nich i ukończył oświadczając swoy zamiar zgłębienia ustaw i wyrażając chęć, która iak widzimy teraz była prorocką.

Mihi sit, oro, non inutilis toga,

Nec indiserta lingua, nec turpis manus.

Dotąd przytoczyliśmy wiadomości nabyte i dzieła, które przez swoją rozliczność i obszerność zdają się przechodzić zdatność największych umysłow, lecz możnaby ieszcze wiele do ich liczby przydadź. Do doskonałej znajomości języków, Grecyi, Rzymu i Azyi łączył znajomość filozofii tych krajow i wszystkich umiejętności ciekawych i użytecznych, które w ni kwitnęły. Systema Akademu, Lyceum &c., niemniej mu

znane były, iak i dogmata Vedam, wyobrażenia tajemnic Sufis czyli religii dawnych Persow, i tym czasem gdy gieniusz jego oswoiony z tym rodzajem nauk przebiegał z ukontentowaniem dzieła heroiczne, liryczne albo moralne najstawniejszych poetow Grecyi, Rzymu i Azyi, mógł się zwrócić z równymże ukontentowaniem i znościomością, ku wyższym naukom.

W rzeczy samey mało było nauk, którychby nie miał znościomości, a wielu z nich głęboką wiadomość posiadał. Teorya muzyki nie była dla niego obcą. Niezaniedbał on także ważnych odkryciow uczynionych świeżo w chemii, a zadziwienie jego nad budową ciała ludzkiego skłoniło go do słuchania przez rok ieden anatomii pod sławnym swoim przyjacielem Hunter.

Ostatnią i najulubienszą jego nauką była botanika. Zaczął się iey poświęcać w czasie nieszczęśliwej choroby, osłabienia nerwow, która dla wielu stałaby się powodem zupełnej bezczynności. Później nauka ta była iedyną jego zabawą w godzinach wolnych. Znaydował on w systemacie Linneusza prawdę i naukę, które zawsze ściągaly jego uwagę i zachęcały go do coraz większego poświęcenia się tej nauce; a z postępow iakie w botanice uczynił, wnosić można, że byłby rozszerzył odkrycia dotąd w nauce tej uczynione. Ostatnie pismo czytane od niego w towarzystwie było o wyborze roślin indyjskich. Trzeba się spodziewać, że wykonawcy ostatniey woli jego dozwolą towarzystwu dopełnić zamiaru iaki miał, wydać na publiczność pismo te o roślinach indyjskich.

Nie można uważać za rzecz bezpożyteczną lub zbyteczną, dochodzenia przez jakie środki i jakim sposobem stał się zdolnym nabydź wiadomości prawie powszechnych, które zdawały się przechodzić zdolność człowieka, w przeciągu krótkim życia 47 lat.

Umysł jego otwarty przez ciągłe ćwiczenie wydoskonalił się, a pamięć przez bezustanną wprawę nabyła tej dzielności, że wszystko zatrzymywała, cokolwiek raz się w niej umieściło. Łączył on do nienasyconej żądzy zgłębienia wszystkich nauk, nie zachwianą stałość we wszystkich pracach dążących do ich nabycia i przewycięzał wszelkie przeszkody. Nauki jego rozpoczęły się równo ze dniem i ciągnęły przez dzień cały, a w momentach, które mu obowiązki jego urzędu wolne zostawiały uważanie, roztrząsanie, i zgłębianie umacniały i zapewniały to, co praca i wyszukiwania w umysł jego wpoły. Stała było to jego zasadą, od której nigdy dobrowolnie nie zboczył, aby się żadnym nie dał odwrócić trudnościom, gdy te przewyciężyć się mogły, i aby nad pracą raz z uwagą przedsięwziętą dotąd pracował pokiby iey szczęśliwy nie uwieńczył skutek.

Lecz podzielenie czasu i ściśle trzymanie ułożonego przez siebie czasu planu szczególniej przyłożyło się do użycia jego talentow tak pożytecznie dla niego samego i dla publiczności. Tym sposobem wszystkie jego nauki ciągnęły się bez przerwy i zamieszania. Nie powinniśmy także przemilczeć jego łagodności i uprzejmości z jakimi obchodził się

ze wszystkimi iakiekolwiek bądź były ich przymioty, talenta, i edukacya. Utrzymał słusznie, że można nabydź wiadomości, ciekawych i ważnych od człowieka nawet nie mającego światła, i wszędzie umiał je widzieć i zbierać.

Jego towarzyskie cnoty czyniły go miłym tym wszystkim, co go znali. Jego cnota poczciwość, ludzkość, łagodność która była powszechną, przyjemność obcowania jego, postępowanie skromne i bez przysady jednały mu szacunek powszechny. Wolnym był od tego pedantyzmu, od tego wyniosłego i pogardzającego tonu, które towarzyszą, a niekiedy i szpecą największe talenta. Przytomność jego była rozkoszą wszystkich towarzysztw, to rozmowy jego rozweselały i nauczały; cała publiczność, a nadewszystko towarzystwo uczone, którego był najpiękniejszą ozdobą, a razem obrońcą i przewodnikiem żałuje nie tylko utraty talentow jego i wiadomości, ale i jeszcze i przykładu które im dawał.

P. William Dunkin taki położył mu nadgrobek :

GULLIELMUS JONES Eq.

Cur: sup. in Bengal: ex judicibus unus,

Legum peritus fidusque interpres:

Omnibus benignus.

Nullius fautor.

Virtute, fortitudine, svaivitate morum

Nemini secundus,

Seculi eruditi longe primus,

Ibat ubi solum plura cognoscere fas est

27 Aprilis 1794.

D O N I E S I E N I A.

Przez Magistrat Głównego Miasta Krakowa. Na rekwizycyą Prześwietnego Magistratu Lubelskiego powszechnie niniejszym oznajmuie się, że w Lublinie kosztowny Pierścień wartości czerw. zł. 40, któren od pewnego w różnych miejscach w Krakowie w służbach zostającego lokaia, złotnikom żydowskim w Lublinie za bardzo małą summę był sprzedawany, i ztąd iako podejrzana własność, do depozytu sądowicznego Magistratu Lubelskiego zabrany jest, i tamże znayduie się.— Ten Pierścionek jest owalny opatrzony antyką, i małemi dyamentami osadzony, wartości czerw. zł. 40. Właściciel tego Pierścienia ma przeto prawo swe do niego w Magistracie Lubelskim dostatecznie dowodzić.

Drdacki.

Gollmayer.

Z Rady Magistratu C. K. Stołecznego Miasta Krak.

Dnia 24. Maia 1803.

Hohn.

Wezwanie. C. K. Gubernium Galicyi zachodniej uwiadamia Franciszka Czarneckiego i Szymona Owczarczyka parobkow poddanych z Dominium Mokra wieś, cyrkułu Siedleckiego w miesiącu Marcu r. b. za granicę wysłanych, a dotąd nie powracających, ani o przyczynie swego bawienia nie donoszących, ażeby w przeciągu 4 miesięcy od ogłoszenia niniejszego wezwania powrocili, lub oczekiwali postąpienia z sobą iako z emigrantami podług przepisu prawa.

Dan w Krakowie dnia 14 Czerwca 1803.

von Hauer.

Magistrat Miasta Królewskiego Stołecznego Krakowa ninieyszei wiadomo czyni, iż na żądanie Jozefa Gorelskiego swoim i małoletnich następcow z zmarłą żoną Agneszką sptodzołych, licytacya dwoch domkow pod Nmi. 256 i 257, tudziez kramu na przedmieściu Wesoła stojących zł. ryń. 190 oszacowanych, od tego sądu pozwolona została i czas do skutecznienia teyże licytacyi na dzień 4 Sierpnia r. bi o godzinie 3 po południu przeznaczony jest.

Ktoby sobie przeto pomienione dwa domki i kram zyczytł nabyć, niechay się w wyznaczonym czasie tu w sądzie znayduie. Wierzyciele zaś summy prawem zařtawu nań umieszczone mający napominają się, ażeby nie oczekuiąc w tey mierze osobnych powołań, praw swoich w czasie tey licytacyi pilnowali, inaczey ktoby się na ten czas z żądaniami swoieimi niezgłotł, żaden więcej wzgląd na niego co do podziału szacunkowey summy miany niebędzie.

Dradacki.

Gollmayer.

Kannamiller.

de Schindler.

Z Rady Magistratu C. K. Miasta Stołecz. Krakowa.

Dnia 3. Czerwca 1803.

Plinta.

Ponieważ Wyszynk Trunkow w kamienicy funduszowey pod Nrem 606 na Szpitalney ulicy od 28 Września t. r. aż do przyszłego roku wraz do tego należącym pomieszkaniem dolnem na rok jeden zaarędowany będzie; przeto dzień 14 Sierpnia r. b. do tey licytacyi naznacza się i ninieyszim powszechnie z tym dokładem uwiadomia się, że dotąd dany czynsz 70 ryń. za cenę pierwszego wywołania postanawia, i mający chęć arendowania o zwyczajnych godzinach z rana od 9 do 12 na zwyż wyrażonym dniu do kamienicy wzmiankowaney zapraszają się.

Z C. K. Dóbr Kraiowych Administracyi Galicyi Zachodniuy.

W Krakowie dnia 27 Czerwca 1803.

Saranz.

C. K. Urząd cyrkularny Sandomirski podaie do wiadomości: że propinacya królewskich miasteczek Połańca i Osieka, pierwszego na dniu 8, a drugiego na dniu 9 Sierpnia b. r. z rana w Sandomirskiej kancelaryi cyrkularney na trzy posobie następujące lata od 1go Listopada 1803 do końca Października 1806 przez licytacyą w dzierzawę puszczone będzie. Cena fiskalna propinacyi Połanieckiey 617 ryń. a Osieckiey 280 ryń. rocznie wynosi. Ochotę dzierzawienia mający niech zatym opatrzywszy się dzieśiątą częścią fiskalney ceny na zakład, staną do licytacyi, przed której zaczęciem o reszcie dzierzawnych warunkow dowiedzą się. Dan w Sandomierzu d. 15 Czerwca 1803.

Lakupich, Cyrkularny Starosta.

Na przedmieściu Wesoła tu przy Krakowie w ulicy Lubicz znayduie się każdego czasu do sprzedania dobrze zabudowany dom pod Nr. 201 stojący, w którym jest 7 izb mieszkalnych kuchenna izba, obszerna kuchnia, piwnica, i śpichlerz, tudziez obszerny podworzec, ogród i gruntu na jeden korzec wyliewu. Ktoby go sobie zyczytł nabydź, raczy się do właściciela, w tymże domu mieszkającego, ndadź.

Z strony Magistratu C. K. Miasta Lublina, na mocy wysokiego dekretu nadwornego dnia 12 Kwietnia 1798. Licytacya już od kilku lat niedobudowanego domu pod tytułem Jatek szewskich pod Nrem 2 na Krakowskim przedmieściu sytuowanego na dniu 28 Lipca r. b. naznacza się, o której to licytacyi wszystkich ninieyszim uwiadomia się. Iż kupujący, przy licytacyi iotą część oszacowanego prætium fisci zł. ryń. 974 w kwocie 97 zł. ryń. iako vadium złożyć obowiązany będzie, i oraz się z determinowac, ieszcze w roku tymże do dokończenia tegoż domu starania przytżożyć, którym końcem naydaley w 4ch tygodniach plan tu złożyć obowiązany będzie, gdyż w przeciwnym razie powtornie tenże dom sprzedany by bydź musiał. W Lublinie dnia 13 Junii 1803.

Engbricht.

Z Rady Senatu Politycznego Magistratu Miasta Lublina.

Jaszowski.

Magistrat C. K. Stołecznego Miasta Krakowa Galicyi Zachodniej, P. Jozefowi Marcjanowi Mrowińskiemu, niniejszym obwieszczeniem wiadomo czyni, iż Anna Dziedzicka tuteysza obywatelka u tuteyszego Magistratu Krakowskiego przeciw niemu w sprawie o zapłacenie summy 1050 zł. pol. z prowizyą, żatobę podawszy o sądową pomoc co sprawiedliwość wymaga dopraszała się.

Gdy zaś Magistrat tuteyszy dla niewiadomego jego pomieszkania mieysca, albo wcale w C. K. dziedzicznych kraiach nie znaydowania się iemu tu będącego adwokata P. Antoniego Kłofłowskiego z jego niebezpieczeństwem i kosztem za zastępcę postanowił, z którym zaczęta sprawa podług ustawy sądowej dla C. K. krajow przepisanej prowadzona i rozsądzona będzie; przeto niniejszemi w tym zamiarze napomina się ażeby w dniu 4 Mca. Sierpnia roku 1803 albo sam stanął albo zastępcy ustanowionemu, jeżeliby iakowe miał prawne dowody wcześniej przestał, albo nakoniec innego ktoregokolwiek pełnomocnika obrat i tuteyszemu sądowi oznaymił, zgola stosownie do przepisow tych przyłożył prawnych szrodkow, któreby ku swey obronie naypotrzebniejsze upatrywał, ile że przeciwnie z swego spóźnienia zapasć mogące skutki, sobie samemu przypisać będzie powinna. Tak bowiem opiewają przepisane dla C. K. krajow prawa.

Drdacki.

Gollmayer.

Hirschberg.

Pohlberg.

Z Rady Magistratu C. K. Miasta Stołecznego Krakowa.

Dnia 1. Miesiąca Lipca 1803.

Kozłowski.

Na ulicy Sławkowskiej pod Nrem. 405 znayduie się całe pierwsze piętro ze wszystkimi wygodami do najęcia na rok cały. Życzący sobie tego domu na się udać do margrabi teyże kamienicy, gdzie potrzebne odbierze objaśnienie.

Niaiejszym wiadomo się czyuj, że 3 Sierpnia r. b. na Ratuszu Koneckim zrana o godz. 9 następujące dochody tegoż miasta mianowicie: opłatu od wina 170 ryń. i targowe 130 ryń. na rok fiskalnie szacowana przez publiczną licytacją na trzy po sobie następujące lata od 1go Listopada 1803. do ostatniego Października 1806. w arendę puszczoné będą; zaczy n chęć arendowania mający dnia wyżej wspomnionego na mieyscu wyznaczonym opatrzawszy się lotą częścią ceny fiskalney na zakład stanąć mają, gdzie im przed licytacją dalsze warunki dzierżawne ogłoszone będą. Dan w Końskich 3. Lipca 1803.

*W niebytności JW. Starosty Cyrkularnego.
de Weyrother.*

Magistrat Miasta Krolew. Stołecznego Krakowa niniejszemi podaje do wiadomości, iż drugi termin licytacji Kamienicy do mally krydalney Jozefa Ankwicza należący się na Franciszkańskiej ulicy pod Nr. 257 stojący ryń. 7065 oszacowanej, na dzień 4 Sierpnia r. b. o godzinie 3 po południu wyznaczony został.

Ktoby sobie przeto życzył nabyć tę kamienicę, niechaj się na wyznaczonym czasie at w sądzie znayduie, czyniąc mu oraz wiadomo warunek sprzedarzy, że kupiciel zaraz sumnę szacunkową złożyć będzie powinien; wierzyciele zaś prawo zażawu nań mający, napominają się, ażeby nieoczekując osobnych w tey mierze powołań, praw swoich pilnowali, inaczej ktoby się z swoiemi żadaniami w czasie licytacji niezgłosił, żaden więcey na niego co do udziału szacunkowej summy względ miany nie będzie.

Drdacki.

Gollmayer.

Hirschberg.

Pohlberg.

Z Rady Magistratu C. K. Miasta Stołecznego Krakowa.

Dnia 24 Czerwca 1803. roku.

Kozłowski.

(Przy dzisieyszej Gazecie znayduie się drugi dodatek.)

DODATEK DRUGI

DO Nru. 57.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

W Krakowie dnia 17. Lipca 1803.

DONIESIENIA.

Magistrat Miasta Ces. Kr. Stołecznego Krakowa niniejszym Edyktem wiadomo czyni, iż na żądanie opiekunów małoletnich Wadowskich prawem przekonywających, niektóre stażenne sprzęty dla koni, po zmarłych Józefie Łabudzińskim i Macieju Berze pozostate, na zaspokojenie przysadzonych summ 301 zł. pol. 22 $\frac{1}{2}$ gr. i 36 zł. ryń. 58 kr. przez licytacją d. 20 Lipca r. b. o godzinie 3 po południu tu w Magistracie Krakowskim za gotowe pieniądze sprzedawane będą.

Wszyscy przeto mający chęć tychże sprzętów nabycia, mają się na wyżej wyrażonym czasie i miejscu znajdować.

Drdacki.

Gollmayer.

W. Lichocki.

Hirschberg.

Z Rady Magistratu C. K. Miasta Stołecznego Krakowa.

Dnia 24 Czerwca 1803. roku.

Kozłowski.

Magistrat Miasta C. K. Stołecznego Krakowa niniejszym obwieszczeniem wiadomo czyni, iż na żądanie P. Tomasza Albrecht i Aloyzego Max kamienica Jakoba i Ludwiki Woycikiewiczów pod Nrem 96 na Kazimierzu stojąca zł. pol. 5195 oszacowana na zaspokojenie długu w summie zł. pol. 1400 dnia 4 Sierpnia r. b. o godzinie 3 po południu sprzedawana będzie z tym warunkiem iż kupiciel szacunkową za nią sumę po skończoney licytacji zaraz złożyć powinien w przypadku zaś, gdyby wierzyciele zastawni summ onymże należących się bez wymowionego sobie może wypowiedzenia odebrać niechcieli summy te na owy kamienicy w sposobie zastawu zostaną, lecz od szacunkowej summy potrącone będą.

Ktoby sobie więc życzył też kamienicę nabyć niechaj się w oznaczonym czasie tu w sądzie znajduie, Wierzyciele zaś prawo zastawu nań mający napominają się, ażeby nie oczekując osobnych w w tej mierze powołań praw swoich pilnowali inaczej ktoby się wczasie licytacji z swoiemj żądaniem nie zgłosił, żaden więcej wzgląd co do podziata szacunkowej summy na niego miany nie będzie.

Drdacki.

Gollmayer.

Lichocki.

Pohlberg.

Z Rady Magistratu C. K. Miasta Stołecznego Krakowa.

Dnia 3. Czerwca 1803.

Kozłowski.

Niniejszym każdemu wiadomo się czyni, że:

imo Propinacja piwa i wodki w Muncypalnym mieście Skrzynnie data 28 Lipca r. b. z rana o godzinie 9tej także przez publiczną licytacją najwyżcey dającemu w arędę puszczo-
na będzie.

2do Ze takowe wypuszczenie propinacji 1go Listopada 1803, zaczyna się, i do ostatnie-
go Października 1806, za tym przez trzy lata trwać będzie.

3tio Ze ochotę dzierżawienia mający na zakład zł. ryń. 54 kr. 19 $\frac{1}{2}$ to jest całą część

przesztorczony summy arendowney, a tegoroczney fiskalney ceny zł. ryń. 543 kr. 15 wynoszący do rąk kommissyi licytacyyney złożyć powinni.

4to Ze wszelkie warunki wdzierżane przez cyrkularnego kommissarza w kraiovym ięzyku publicznie ogłoszone będą. — Końskie dnia 9 Czerwca 1803.

W Niebytności JW. Starosty Cyrkularnego.

F. Sykora, Kommissarz Cyrkularny.

Ponieważ propinacyia gorzałczana Król. miasta Urzędowa d. 3 Sierpnia t. r. w tamteyszym ratuszu przez publiczną licytacyią na trzy lata od 1go Listopada t. r. do ostatniego Października 1806 wdzierżawę puszczonea, i za cenę fiskalną terażnieyszą summą arendowna 876, ryń. 4 kr. na rok czyniąca podana będzie; przeto mający ochotę wzięcia tey dzierżawy niech staną w mieyscu i dniu wyżej wyrażonym, opatrzywszy się dziesięćciusetnym zakładem. Przed licytacyią ogłoszone im będą warunki dzierżawne.

Dan dnia 1go Lipca 1803.

Z Król. Urzędu cyrkularnego Józefowskiego.

de Pflichtentrew, Starosta Cyrkularny.

Ninieyszym każdemu wiadomo się czyni, że się termin licytowania propinacyi miasta Kurzelowa na dzień 13 Sierpnia r. b. zrana o godzinie 9tey wyznacza, warunki dzierżawne i kontraktowe kommissyi licytacyyina w kraiovym ięzyku publicznie ogłosi, a teraz poprzedniczo tylko oświadcza się:

1mo Ze cena fiskalną wyrownywająca ostatniey summie dzierżawney zł. ryń. 170 rocznie wynosi.

2do Ze chęć dzierżawienia mający 17 ryń. iako 10tą część ceny fiskalney na zakład mieć przy sobie, i do rąk kommissyi złożyć powinni.

3tio Ta dzierżawa będzie trzechletnia, a zątem zacznie się 1go Listopada 1803, a skończy ostatniego Października 1806. Dan w Końskich dnia 18 Czerwca 1803.

W Niebytności JW. Starosty Cyrkularnego.

Stumer, Kommissarz Cyrkularny.

Do licytacyi propinacyi mieyskiej Przedborskiej termin 11go Sierpnia 1803 zrana o godzinie 9tey w miasteczku Przedborzu wyznaczając, wiadomo się czyni.

1mo Ze się dzierżawa tey propinacyi dnia 1go Listopada 1803 zaczyna, a ostatniego Października 1806 kończy.

2do Ze się na fiskalną cenę tegoroczna summa arendowna 404 ryń. 53 $\frac{1}{2}$ kr. wynosząca do pierwszego wywołania poda.

3tio Ze chęć dzierżawienia mający 10tą część fiskalney ceny to jest zł. ryń. 40 kr. 30 przy sobie mieć; i do rąk kommissyi licytacyyney złożyć powinni.

4to Dalsze warunki dzierżawne w ięzyku kraiovym publicznie ogłoszone będą.

Dan w Końskich dnia 19 Czerwca 1803.

Podniebytności JW. Starosty Cyrkularnego.

Stumer, Kommissarz Cyrkularny.

Ninieyszym każdemu wiadomo się czyni, że propinacya miasta Zarnowa fiskalnie na rok 217 ryń ceniona, gdy termin dzierżawy tego dochodu ostatnim Października r. b. kończy się, zaczawszy od 1go Listopada 1803 na trzy po sobie następujące lata, aż do ostatniego Października 1806 przez publiczną licytacyią dnia 17 Sierpnia zrana o godzinie 9tey na ratuszu Żarnowskim w arendę puszczonea będzie; zączyn chęć dzierżawienia mający dnia wspomnionego w Żarnowie stanąć mają, opatrzywszy się 10tą częścią ceny fiskalney na zakład, gdzie przed licytacyią o reszcie warunkow dzierżawnych uwiadomieni będą.

Dan w Końskich dnia 8go Czerwca 1803.

W niebytności JW. Starosty Cyrkularnego.

Stumer, Kommissarz Cyrkularny.

Magistrat C. K. Stołecznyego Mjasta Krakowa Galicyi Zachodniey, Dominikowi Borkowi ninieyszym obwieszczeniem wiadomo czyni, iż Wincenty i Teresła Kozłowscy małżonkowie u tuteyszego Magistratu Krakowskiego przeciw niemu w sprawie o przyznanie sekwestracji dochodow w Kamienicy pod Nr. 441 pozwanego własney, a to do zaspokoienia summy czer. zło, 40 z rozciągnięciem kar, żądobę pedawszy o sądową pomoc co sprawiedliwosc wymaga dopraszali się.

Gdy zaś Magistrat tuteyszy dla niewiadomego iego pomieszkania mieysca, albo wcale w

C. K. dziedzicznych krajach nie znajdowania się Dominika Borka tu będącego adwokata Pana Kregczyka P. O. D. z jego niebezpieczeństwem i kosztem za zastępcę postanowił, z którym zaczęta sprawa podług ustawy sądowej dla C. K. krajów przepisanej prowadzona i rozsądzona będzie, przeto niniejszemi w tym zamiarze napomina się ażeby w dniu 21 Mca. Lipca roku bieżącego o godz. 9 zrana albo sam stanął albo zastępcy ustanowionemu, jeżeliby iakowe miał prawne dowody wcześniej przestał albo nakoniec innego ktoregokolwiek pełnomocnika obrał i tutejszemu sądowi oznaymił, zgola stosownie do przepisow tych przyłożył prawnych szrodkow, któreby ku swey obronie naypotrzebnieysze upatrywał, ile że przeciwnie z swego spóźnienia zapasć mogące skutki, sobie samemu przypisać będzie powinien. Tak bowiem opiewają przepisane dla C. K. krajow prawa.

Drdacki.

Gollmayer.

Kannamiller.

Hirschberg.

Z Rady Magistratu C. K. Miasta Stołecznego Krakowa.

Dnia 14. Miesiąca Kwietnia 1803.

Hohn.

Dzierżawa folwarku Ponigwody do Miasta Lublina należącego kończy się z ostatnim Października t. r. nowa zatym licytacya oney na 3 lata 7 miesięcy i dni 23 mianowicie od 1 Listopada 1803 do 23 Czerwca 1807 w dniu 25 Lipca b. r. o 9 godzinie z rana na tutejszym ratuszu odprawiać się będzie.

Cena fiskalna jednoroczney summy arendowney wynosi 212 ryń. 30 kr., którey część 104 na zakład wylczyć potrzeba.

Kto ma więc ochotę wzięcia tej dzierżawy, niech stanie na terminie powyższym w ratuszu tutejszym, gdzie się także o szczegółach warunkow dzierżawnych uwiadomić może.

Z C. K. Lubelskiego Urzędu Cyrkularnego 23. Czerwca 1803.

Pod niebytność J.W. Starosty Cyrkularnego.

de Ulrich, pierwszy kommissarz cyrkularny.

Następujące Dochody mieyskie w dni niżej wyznaczone przez publiczną licytacyą w arendę wypuszczone będą, jako to:

W Mieście Olkusu. Dnia 21 Lipca r. b. przed południem w kancelaryi mieyskiej.

a) Propinacya mieyska na 3 lata od 1 Listopada 1803, aż do ostatniego Października 1806 roku w cenie fiskalney rocznie 1420 ryń.

W Mieście Zarnowcu. Dnia 28 Lipca r. b. przed południem.

b) Propinacya mieyska na 3 lata, od 1 Listopada 1803 aż do ostatniego Października 1806 w cenie fiskalney rocznie 890 ryń.

Licytanci będą powinni 104 część fiskalney ceny a podług okoliczności, nawet więcej na zakład przed licytacyą złożyć, oprócz tego Kontrachent obowiazany będzie naydaley w 4 tygodniach po aprobacyi kontraktu w gotowiznie, lub porękoymi postawić kancyą wyrownywającą półroczney summie dzierżawney. Inne kondycye przy licytacyi ogłoszone zostana. — Ochotę dzierżawienia mający, niech więc staną do licytacyi w dniu, i mieysca wyznaczone.

Od C. Krol. Olkuskiey powiatowey Dyrekcyi. Dnia 22 Czerwca 1803.

Szottek, dyrektor powiatowy.

Przez Magistrat Krol. Miasta Głownego Krakowa niniejszym do powszechney wiadomości podaie się, że na mocy Naywyższego Nadwornego dekretnu pod d. 25 Września 1800 roku w tutejszym mieście w ulicy Grodzkiej pod Nr. woyskowym 84 sytuowana, obszernym podworcem i w nim znajdującym się zabudowaniem opatrzona mieyska Kamienica Podelwie zwana, na dniu 10 Sierpnia r. b. rano o godzinie 9 w ratuszu naywięcej dającemu w poseslyą z kondycyami następującemi wypuszczona zostanie to jest:

1) Cena tej kamienicy podług iey oszacowania na dniu 7 Lutego r. b. uczynionego na ryń. 2838 kr. 4 ustanawia się.

2) Ta Kamienica naywięcej dającemu z tym wyraźnym warunkiem z przedana będzie ażeby on w dopełnieniu exystujących przepisow policyynych te kupioną kamienicę od dnia potwierdzenia kontraktu przez Wysoki Rząd krajowy nastąpić mającego rachując naydaley w 3 rokach do stanu zupełnie zamieszkałego doprowadził, co a zatym

3) Naywięcej ofiarowaną kupną tego domu cenę dotyczy tedy do złożenia iey kupcielowi dwa terminy czasu wyznaczone zostaną, iako to: a) Tenże Kupiciel przy oddaniu iemu kamienicy tey w iego possessionie połowa ceny kupna zaraz w gotowiznie do kasy mieyskiej złożyc powinien będzie, druga zaś połowa b) iemu od czasu obięcia possessioni tey kamienicy na 6 ciągle po sobie idących lat z prowizyą po 5 od 100 zostawiona będzie, od której on rzeczona prowizyą potroczenie do kasy mieyskiej płacić obowiązany zostanie. Miałto nie będzie więc chciało pozostałemu Kupicielowi tey kamienicy Podelwie tey drugiey połowy ceny kupna w przody iak dopiero po upłynieniu pierwszych lat 6 kwartalnie wypowiedzieć, oprocz gdyby Kupiciel sam tę cenę kupna w połowie chciał z swego własnego domu wcześniej spłacić, w którym razie Miałto sprzeciwiac się nie będzie, ale tę resztującą kupną cenę do Kasy mieyskiej przyymie. I tak iako podług wysokiego potwierdzenia kontraktu kupna.

4) Naywięcej dający Kupiciel Dziedzicem tey bywšzey mieyskiej Kamienicy stanie się, i tym samym prawo iey odziedziczenia otrzyma iako ią Miałto Krakow dotąd posiadać i używać umocowane było i prawo miało, iak podobnież onemu z strony miałta czyli respective Magistratu Kamienica wzwyż rzeczona czyfsta i od długow wolna oddaną zostanie, do czego się Miałto przy tym z swey strony obowiązue, że Kupicielowi w wszelkich iakokolwiek bądź w przyszłości do niego czynionych, bydż mianych pretensyach na tey kamienicy obronę i zastąpienie udzieli. Podobnież temu przeymie Magistrat.

5) Aż do dnia odstąpienia teyże Kamienicy Kupicielowi płacone bydż miane z niey podatki, i pobierać będzie aż do owego czasu wypadające z niey użytki i czynsze, które kupcielowi dopiero po wysokim potwierdzeniu kupna należec się będą, od którego czasu on także iest obowiązany podatki publiczne z tey kamienicy płacić, rownie przeymie Magistrat obowiązek o to starania się, że w tey Kamienicy zaliedziali mieszkańcy w 6ciu tygodniach po oddaniu rzeczoney Kamienicy iey Kupicielowi, z naleytych w niey pomieszkań wyprowadzą się daley, Magistrat o uwolnienie tey Kamienicy od ciężarów, zaś iey Kupiciel o iatabulacyą swego iey dziedziczenia starać się będą.

6) Gdyby atoli Kupiciel iedney albo drugiey do niego regulującey się kontraktowey kondycyi niedopełnił, przeto tenże za każdą z niedopełnienia warunkow kupna Miałto przychodzić mogącą szkodę odpowiadac, a zaś gdyby kamienicy w 3 latach po nastąpieniu iey obięciu do stanu zamieszkałego niedoprowadził, sam sobie więc przypisać winę musi, gdy ona znowu na iego koszta zalicytowana zostałaaby.

7) Kupna życzący sobie mają się w wadyum 10 od 100 fiskalney ceny na dniu, w którym licytacya odbywać się będzie zaopatrzyć, i takowe przed komislyą złożyc, które tym, którzy tey kamienicy nie nabędą zaraz po licytacyi powrocone zostaną, owemu zaś, który naywięcej ofiarować będzie za zadatek mianey bydż złożoney w pierwszej racie ceny wytraci się.

8) Nakoniec krpno to z strony Kupiciela zaraz po ukończonym protokole licytacyi, z strony zaś Magistratu dopiero w ow czas ważność swoią otrzyma, gdy takoweż przez Wysoką C. Krol. Zwierzchność kraiową potwierdzone zostanie.

Drdacki.

Gollmayer.

Nob. de Rangstein.

Kannamiller.

Z Rady Magistratu C. K. Miałta Stołecznego Krakowa.

Dnia 21. Czerwca 1803.

Hohn.

Per Magistratum Cæs. Reg. Metropolis Cracoviæ Gallicia Occidentalis præsentibus notum redditur subsecutis factis, Domini Iosephi Winzik munus Afsessoris Consilii cum adnexo annuo Salario 700 fl. r. in hocce Magistratu vacare.

Omnes itaque qui munus hocce aspirant, sub una invariantur, ut sua necessariis attestatis & Decretis Eligibilitatis, instructa ad Excelsum Cæs. Reg. Gubernium stilisatâ; petita usque ad 24tam Augusti a. c. in hocce Magistratu exhibeant. Datum 1 Julii 1803.

Drdacki.

Gollmayer.

Hirschberg.

Ex Consilio Magistratus Metropolis Cracoviensis.

Plinta.